Ari, not being permitted to return, was detained and baptised. This was first related by Rafn, the Limerick merchant, who had resided many years in Limerick; and, besides this, Thorkil Geetson said he had heard several Icelanders relate the same, who had been present when Thorfin earl of Orkneys asserted that Ari had been seen in the Whitemen's land; and although he did not get leave to return, he had been very much esteemed.

A

COLLECTION OF RECORDS

CONCERNING THE

ORKNEY ISLANDS.

S

COLLECTION OF RECORDS

CONCERNING THE

OLNEY FERRY

C I R C A 1319.

REVERENDO in Christo patri & Domino suo, Domino Elawo, Dei gratiâ archiepiscopo Nidrosiensi, sui humiles & devoti Cormacus archidiaconus Sodorensis, & Grimarus suæ ecclesiæ Nidrosiensis præbendarius, salutem & omnem reverentiam tam debitam quam devotam. Quoniam uterque peccat, qui veritatem occultat, & mendacium profert, quia hic prodesse non vult, & alius nocere desiderat; idcirco testimonium veritati perhibere volentes, paternitati vestræ reverendæ significamus, quod cum nos, ex commissione mandati vestri, in officio visitationis ad diocesim Orchadensem circa festum Sancti Michaelis accessimus apud Cirkewan, & porrectâ ac ostensâ commissione mandati vestri, venerabili patri, ejusdem loci episcopo, in ecclesia sua cathedrali, coram suo capitulo, nos ad executionem officii nobis injuncti satis gratiose & obedienter admisit, & in omnibus necessariis, ob vestræ paternitatis reverentiam humaniter & benigne pertractavit; officioque visitationis per totam Orchadiam per nos plenius peracto & discusso, defectus quos invenimus in ecclesiis ibidem, magis remissitudinem & negligentiam prædecessorum suorum, quam suam, ut ad plenum intelleximus, existentes, cum tot & tales defectus infra breve tempus, licet proposse suo nisus fuerit, eos reparare non suffecit. Promisit tamen nobis, fide mediâ, coram domino Magno comite Orchadiæ, & Cathaniæ, & Caterina,

Caterina, sponsa ejusdem, capituloque suo, ac multis aliis fide dignis, dictos defectus infra [breve] tempus emendare; assignavitque ad hoc certam portionem reddituum suorum, prout unicuique ecclesiae opus fuerit, & sibi & capitulo suo visum fuerit oportunum, quoad usque dicti defectus plene fuerint emendati. Præterea quia quædam sinistra de persona dicti domini episcopi paternitati vestræ fuerunt suggesta, super quibus nobis specialiter inquirere præcepistis, habita super hiis fideli & diligenti inquisitione & examinatione, tam per archidiaconum suum & canonicos, quam vicarios ecclesiae, corporali sacramento interposito, invenimus prædicta suggesta omnino esse falsa & inania, & magis ex iniquitatis & odii fomite quam radice veritatis processisse; maxime quoad incontinentiam, dicto domino episcopo impositam, prædicti archidiaconus, canonici, & vicarii, per sua juramenta specialiter deposuerunt, se nunquam scivisse, vidisse aut intellexisse, seu per modum aliqualem probabilem, vel alicujus suspicionis similitudinem perpendisse aut percepisse hujusmodi contra præfatum dominum suum episcopum, postquam fuit in episcopum consecratus; sed potius se credere & scire hujusmodi penitus esse falsa, & ab æmulis & malevolis, si quæ dicta sunt, ortum habuisse. Unde ad innocentiae puritatem declarandam, & detrahentium versutiam comprimendam, quatenus facultas nobis adeo data est, inquirendi & investigandi super præmissis, paternitati vestræ veritatem patefacimus per præsentem litteras, sigillis nostris consignatas. Datum, &c.

Transcriptum

Transcriptum super sententiis Domini Archiepiscopi contra
Orchadensem Episcopum.

MCCCXX.

UNIVERSIS Christi fidelibus, præsentibus literas inspecturis, Audfinnus Dei gratiâ episcopus Bergensis, nec non capitulum & canonici ecclesiæ memoratæ, salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod anno Domini mcccxx, in octavo beati Olavi regis & martyris, in consistorio curiæ Bergensis, præsentibus fuimus, audivimus, ac diligenter ascultavimus, cum dominus Grimarus Ormeri legit coram domino Vellelmo, Dei gratia, episcopo Orkadensi, tres literas venerabilis in Christo patris ac domini nostri, domini Elawi, permissione divinâ, Nidrosiensis archiepiscopi, sigillo suo consignatas; quarum tenor de verbo ad verbum talis extat:

IN nomine Domini, Amen. Cum nos Elawus, Dei gratiâ, Nidrosiensis archiepiscopus, dudum valido nostris auribus deferente clamore, vos dominum Vellelmum episcopum Orkadensem, per totam nostram dioecesim enormiter intellexerimus infamatum, idcirco nos ex officii nostri debito scire volentes, si dictus clamor opere sit completus, ad ipsam vestram ecclesiam & dioecesim per viros discretos, dominum Cormacum archidiaconum Sodorensem & Grimarum, ecclesiæ nostræ præbendarium, a nobis plenariam optinentes potestatem, descendimus visitandam. Qui quidem nostri nuncii, visitatores, & inquisitores in hoc negotio per nos com-

T

missum

missum sibi legationis & visitationis effectum, diligenter per processus legitimos & formam debitam exsequentes, invenerunt vos, frater episcope, non solum bona episcopalia, per prædiorum alienationes & infeudationes adeo dilapidasse, ac etiam distraxisse, quod ipsa ecclesia cathedralis & curia episcopalis in ipsis ædificiis pro magna parte corrutis, de reliquo subitam minatur ruinam, verum etiam omnium quasi aliarum ecclesiarum redditus & proventus, ad rectorum earumdem sustentationem & ædificiorum reparationem pertinentes, vestris inordinatis usibus in tantum applicasse, quod cultus divinus deperit, honestas præ expensarum penuria negligitur, clericalis & cleri pariter & populi caritas & devotio contabescit. Invenerunt vos insuper, tanquam canonum contemptorem, beneficia nulla canonice contulisse, sed personas diversas, videlicet alienigenas, vagabundos, ac etiam diversarum religionum apostatas, ad terminum limitatum annorum vel mensium instituisse, in eisdem: certa vobis pensione vel pecuniæ quantitate de eorum quolibet reservatâ; ac etiam subditorum appellationibus rite interjectis, injuriose, non deferre; vosque personaliter, pontificali dignitate & debita morum gravitate neglecta, aucupiis & clamosis venationibus, ac hujusmodi levitatibus, ut de aliis taceamus, tanta vos frequentia occupatis, quod ecclesiarum regimini & pastoralis curæ sollicitudini, sic dissolute vivendo, nihil vel parum intenditis, subditos vestros, ydolatrias, veneficos, hæreticos, ac etiam alios criminosos malè viventes, & clavium contemptores, in nullo penitus corrigendo; sed in vestris expensis & familia, excommunicationis sententia manifestè ligatos detinentes. Cum igitur hæc, & hiis similia, animarum saluti plurimum adversentur, scandalum generent manifestum, & divinam provocent offensam, si eis obviatum non fuerit remediis opportunis; idcirco nos, Orchadensis ecclesiæ indemnitatibus, ex officii

officii nostri debito providere cupientes; ne per vestram dilapidationem bonorum suorum jacturam & dampna sustineat ampliora, auctoritate Metropolitana a bonorum administratione sententialiter vos suspendimus in hiis scriptis, quoad alios vestros excessus correctione nobis debitâ reservatâ; fraternitatem insuper vestram caritative requirimus, & paternis affectibus exhortamur, in virtute sanctæ obedientiæ vobis firmiter demandantes, quatinus excessus vestros & processus improvidos, emendatione debitâ corrigatis. Lecta & lata est hæc sententia, ipso domino episcopo præsentem, ac sæpius prius ammonito, & tunc specialiter ad ipsam sententiam audiendam legitimè citato xvi kal. Augusti, in consistorio curiæ nostræ Bergis, anno Domini mcccxx.

Ad evidentiam majorem collationis factæ ad ipsa originalia cum præsentem transcripto, sigilla nostra episcopi & capituli prædictorum præsentibus sunt appensa. Datum viii idus Augusti, loco & tempore suprascriptis.

Litera de collecta denarii Beati Petri.

MCCCXX.

UNIVERSIS præsens scriptum cernentibus, Villealmus Orkandensis, Audfinnus Bergensis, Haqvinus Stafwangrensis, Hallwardus Hamarensis, Dei gratiâ episcopi, salutem in Domino sempiternam. Noverint universi, quod anno Domini mcccxx, die septimo mensis Julii, Bergis in camera venerabilis in Christo patris ac Domini, domini Elawi Dei gratiâ archiepiscopi Nidrosiensis,

fiensis, sedis apostolicæ nuncii, ac denarii Beati Petri per Nidrosiensem provinciam generalis collectoris, nobis præsentibus & specialiter ad hoc vocatis & rogatis, infra scriptam pecuniæ summam ostendebat: quam ipse, ut dicebat, post susceptum mandatum apostolicum, per civitates & dioc' Nidrosiensis provinciæ, in diversis monetis cupreis, retroactis temporibus, usque ad annum Domini & diem prænotatos inclusive, pro denario sive censu Beati Petri collectam invenit, ac ipse postmodum eadem auctoritate collegit & levavit, ac in purum argentum fideliter commutavit; quod ipse statim in præsentia nostra, ut præmittitur, fecit diligenter ponderari ad summam quadringentarum septuaginta octo marcarum, & quatuor solidorum bonorum & legalium steringorum communis & consueti ponderis Noricani promittens bona fide, quod antedictam pecuniæ summam nomine sedis apostolicæ, secundum formam mandati apostolici faceret in tuto & securo loco fideliter custodiri, donec mandatum sedis apostolicæ receperit quid & qualiter de eadem duxerit ordinandum. In cujus rei testimonium sigilla nostra præsentibus sunt appensa. Actum & datum loco & tempore prænotatis.

MCCCXXII.

NOTA. QVOD anno Domini MCCCXXII, tertio non. Martii, dimissimus à nobis & nostra jurisdictione, Thorkillum & Herbrandum, ad eorum supplicationem, propter causam in eorum literis dimissoriis contentam; quod eis annuimus in præsentia dominorum Borghari & Haqvini canonicorum nostrorum, Johannis Suænonis, fratris Stullonis, cum pluribus aliis fide dignis.

UNIVERSIS

UNIVERSIS Christi fidelibus præsentibus literas visuris vel audituris, Elawus miseratione divina, Nidrosiensis ecclesiæ archiepiscopus, salutem in Domino Jesu Christo. Noveritis nos discreto viro Thorkillo, Bergensis ecclesiæ clerico, ecclesiam quæ dicitur þuæíta þíng, Orchadensis diocesis, ad nostram donationem, ex statuto concilii generalis, pervenerabilis fratris, Domini. Orchadensis episcopi negligentiam devolutam, auctoritate Metropolitanicâ, cum omnibus suis pertinentiis, habitis & habendis, canonicè contulisse, perpetuis temporibus liberè possidendam. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum Nidrosiæ, kalendis Septembris, anno Domini MCCCXXI, consecrationis vero nostræ anno XI.

Litera vero Herbrandi, quæ sequitur, abbreviatur, quia ejusdem tenoris est cum præcedenti, exceptis locis & propriis nominibus, ut per eam, quæ sequitur, satis patet.

Universis, &c. Elawus miseratione divina, &c. Noveritis nos discreto viro, Herbrando, Bergensis ecclesiæ clerico, ecclesiam de Raudar þíng, Orchadensis diocesis, ad nostram donationem, ex statuto concilii, &c. Datum, &c. Sicut prius.

Litera dimissoria.

MCCCXXII.

VENERABILI in Christo fratri & Domino, Domino Vilelmo, Dei gratiâ episcopo Orchadensi, Audfinnus eadem gratia episcopus Bergensis, salutem & fraternam in Domino caritatem. Accedens

cedens ad præsentiam nostram Thorkillus Hanewi, quem ad præsentationem venerabilis in Christo patris ac Domini nostri, Domini Elawi miseratione divina Nidrosiensis ecclesiæ archiepiscopi, ad diaconatus & presbiteratus ordines, statutis à canone temporibus, promovimus, nobis intimavit, quod cum eidem Dominus archiepiscopus memoratus ecclesiam in Hiatlandia vestræ diocesis, quæ þvæíta þíng dicitur, ad ipsius archiepiscopi collationem, ex statuto generalis concilii, prout patet in literis super hoc confectis, devolutam, auctoritate Metropolitica canonice contulerit, perpetuis temporibus possidendam. Verum quia beneficium hujusmodi personalem requirit residentiam, nobis Thorkillus antedictus humiliter supplicavit, ut ipsum à nostra jurisdictione absolveremus, dandi sibi liberam licentiam in beneficio ei sic collato residere. Quare vestram in Domino fraternitatem exoramus, quatinus presbiterum prælibatum, cum ad diocesim vestram venire ac in corporalem mitti possessionem dicti beneficii contigerit, intuitu nostri benignè recipiatis; nullam eidem ab aliquo injuriam aut gravamen inferri permittentes; scituri pro certo eundem præsbiterum à nobis cum bonâ licentia absolutum recessisse. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum Bergis VIII idus Aprilis, anno Domini MCCCXXII.

MCCCXXII.

ELAWS miseratione divina Nidrosiensis archiepiscopus, venerabili fratri, Domino Audfinno eâdem gratiâ episcopo Bergensi, salutem in Domino sempiternam. Quoniam discreti viri, Domini Ingebertus canonicus Orchadensis, & Grimarus, ecclesiæ nostræ præbendarius,

præbendarius, super causarum cognitionibus & terminationibus, ac etiam negotiorum executionibus, pro quibus eos ad episcopatum Orchadensem, auctoritate Metropolitanâ, destinavimus, minus discretam, variam ac etiam singularem & divisam, nobis relationem fecerant, nos, de ipsorum actis & processibus legitime certiorari volentes, auctoritate vobis præsentium committimus vices nostras, ad exigendam etiam cum debita coercione, si necesse fuerit, & recipiendam, super processibus quibuscumque; virtute nostrarum commissionum per eos in Orchadia factis & habitis, rationem & relationem canonicam & fidelem; præcipue super hiis, quæ nostros processus contra Dominum episcopum Orchadensem habitos, & jura tangunt sedis apostolicæ, & ipsius ecclesiæ Orchadensis, ferendis in eos sententiis, si oportebit, pro eorum excessibus, negligentis vel aliis forefactis, nobis, una cum negotio principali, specialiter reservatis. Datum Nidrosiæ, septimo kal. Aprilis, Anno Domini MCCCXXII.

MCCCXXIV.

ELAWS Dei gratiâ archiepiscopus Nidrosiensis, venerabili in Christo fratri, Domino Vellelmo, episcopo Orchadensi, salutem in Domino. Quia cum bonæ memoriæ Domina Raghnaidis, uxor discreti viri, Domini Raghnnaldi Aflaci, dudum in præsentia nostra, cum adhuc omnimoda gauderet corporis sospitate ac prædicto Domino Raghnnaldo præsentem & consentientem, sibi in ecclesia nostra Nidrosiensi solempniter locum elegit sepulturæ, sicut in literis super hoc confectis clarius continetur, & sic[ut] intelleximus, illud idem in ultimis suis in Orchadia innovavit, non suffi-

cimus

cimus admirari, quâ temeritate præsumitis funus prædictæ Domini Raghnnaldis, contra prædicti Domini Raghnnaldi requisitionem, detinere; qui se paratum offerebat, illud ad ecclesiam nostram Nidrosiensem cum honore transportare; in nostrum & ecclesiæ nostræ cui fidelitatem tenemini ex præstito juramento, præjudicium non modicum, ac sæpedicti Raghnwaldi dampnum evidens & gravamen, non advertentes, quod ecclesiæ & loca, in quibus contra decedentium voluntates corpora defunctorum detinentur, ipso jure, ecclesiastico supponuntur interdicto, & irregularitatem contrahunt; à qua nisi per sedem apostolicam absolvi nequeunt celebrantes in eisdem. Nos ergo tantam præsumptionem sub dissimulatione præterire nullatenus intendentes, & cum justissimum sit, ut in quo quis dereliquerit, in eodem puniatur, vobis præcipimus, ac sub pœna ingressus ecclesiæ, quam in vos exnunc ut extunc, si mandatis nostris non parueritis, sententialiter ferimus in hiis scriptis, auctoritate Metropolitanâ firmiter demandamus, quatinus corpus sæpedictæ Raghnnaldis, cum omnibus inde perceptis, ad ecclesiam Nidrosiensem in expensis vestris, cum honore debito, ante festum Beati Johannis Baptistæ à dato præsentium proximo subsequens, per personas honestas nobis deferatis, nichilominus pœnas ulteriores pro injuriis, dampnis & aliis inobedientiis, nobis & ecclesiæ nostræ per vos irreverenter exhibitis & illatis, vobis infligendas, auctoritate præsentium, reservantes. Datum Bergis anno Domini MCCCXXIV, kal. Augusti.

Berg. MCCCXXVI.

VENERABILI in Christo fratri & Domino, Domino Willielmo Dei gratiâ episcopo Orchadensi, Audfinnus ejusdem gratiâ episcopus
 2 Bergenfis

Bergenſis ſalutem & fraternam in Domino caritatem. Cum Coloni Hialtlandiæ ſe voto longis retroactis temporibus, firmiter adſtrinxerunt, pro fertilitate terræ ſuæ, ut ſinguli ſingulis annis certam menſuram farinæ, quæ Sunnifumiöl in vulgari appellatur, ad ſcrinium beatæ Sunnivæ Bergis offerrent. Verum quia expenſæ terræ prædictorum inquilinorum parcere cupientes, procuratorium noſtrum commiſſimus Domino Evaro ibidem celebranti, pro dicta farina colligenda, ideo ſupplicamus, ut fraternâ viciffitudine media nobis aſtetis, & noſtro procuratori, ut votum ſic pie emiſſum per memoratos colonos plenariè & fideliter perſolvatur, demandantes nobis ſecurè, quæ vobis per nos videntur facienda. Valeat & vigeat veſtra reverenda fraternitas in Domino per tempora longiora.

Obligatoria Domini Orchadenſis ſuper decima papali ad ſexennium.

MCCCXXVII.

OMNIBUS Chriſti fidelibus, has literas viſuris vel audituris, Villelmus Dei gratiâ epifcopus Orchadenſis, æternam in Domino ſalutem. Pateat univerſitati veſtræ, quod recognoſcimus nos teneri & per præſentes firmiter obligari venerabili in Chriſto patri ac Domino noſtro, Domino Elauo, divinâ providentiâ Nidroſienſi archiepifcopo, in centum octoginta & ſex marcis ſterlingorum, pro decima, papali ſexennali; ita videlicet, quod de bonis & redditibus noſtris in Hiatlandia recipiet, ſeu recipi faciet per procuratores ſuos, unum vel plures, anno præſenti incipiente ad feſtum Omnium Sanctorum, tam in denariis quam in denariatis,

X

ſcilicet

scilicet quod nos ibidem recipere consuevimus, octoginta marcas sterlingorum, & alias octoginta marcas anno immediate subsequente, & viginti sex marcas, quæ residuæ sunt, persolvemus in æstate proximo futura procuratori suo in Orchadia, sine ulteriori dilatione, aut alterius termini prorogatione. Unde prædictam terram Hiatlandiæ dominationi suæ reverendæ paternitatis supponimus & assignamus usque ad terminum biennii prætaxatum, ac etiam quoad usque dicta decima fuerit plenariè persoluta; quæ quidem terra, factâ hujusmodi solutione, ad nos & ecclesiam nostram plenè & integrè revertetur. In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum Bergis, in crastino nativitatis Beatæ Virginis anno gratiæ MCCCXXVII.

MCCCXXVIII.

IN nomine Domini Amen. Cum nos Elaws Dei gratiâ Nidrosiensis ecclesiæ archiepiscopus, dudum sub anno Domini MCCCXXVIII, auctoritate sedis apostolicæ, nobis in hac parte specialiter commissa, ad inquirendum de denario beati Petri in episcopatu Orchadensi, ac etiam ad ipsum ibidem levandum, discretum virum, Dominum Ingilbertum dictum Lying, canonicum Orchadensem, vos, Domine Vilelme, Orchadensis episcopo, nuncium nostrum memoratum, immo verius sacrosanctæ sedis antedictæ, omni reverentiâ postposita, propriæ professionis & juramenti penitus immemores, incarcerare præsumpsistis, in ejusdem apostolicæ sedis dampnum & injuriam, ac hujus negotii confusionem & impedimentum manifestum; ipsumque Ingilbertum, juris ordine totaliter prætermisso, præbenda sua & bonis omnibus, mobilibus